
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 
 
 
OGGETTO: Lavori di completamento – ristrutturazione – manutenzione  -  finalizzati 

all’adeguamento alle normative vigenti in materia di sicurezza, igiene ed  agibilita’ della scuola 
Media di Acquaro (VV).  CUP E34H17000180001 - Determina a Contrarre e impegno di spesa per 
la pubblicazione avviso di variante in corso d’opera ex art. 106, comma 1, lett. c) d.lgs. n° 50/16 
ss.mm.ii. - CIG  ZAF2C66755 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventi il giorno  10 del mese di  Agosto nel proprio ufficio, 
 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 4 del 27.03.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
PREMESSO che: 

 con deliberazione di G.C. n. 22 del 01/04/2015 è stato approvato il progetto preliminare 
dell’intervento; 

  con nota prot.n. 132184 del 19/04/2017, la Regione Calabria-Dipartimento 6 – Settore 5 
Lavori Pubblici - Unità operativa 5.6 – Edilizia Scolastica, acquisita agli atti dell’Ente con  
prot. n. 1589 del 21/04/2017, avente ad oggetto “Decreto D.G. n.3 del 04/01/2017, Delibera 
di G.R. n.160/2016 “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria” – Delibera CIPE 
n.26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno”. Individuazione interventi di edilizia 
scolastica. Comunicazione e richiesta documentazione per l’avvio degli interventi.” Ha 
reso noto l’inserimento dell’intervento proposto dal Comune di Acquaro nell’elenco degli 
interventi finanziati a seguito di scorrimento del Piano triennale 2015/2017, annualità 2017 
– D.L.104/2013 “decreto Mutui BEI”; 

 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione di G.C. n. 88 del 20/10/2017 con la quale è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento con un nuovo quadro economico che 
prevede la spesa complessiva di € 470.119,00, pari all’importo del finanziamento concesso 
dalla Regione Calabria, così come risultante nell’elenco allegato con la lettera B al D.D.G. 
n.3 del 04/01/2017 che risulta ridotto rispetto a quello richiesto di € 474.868, 21; 

 la deliberazione di G.C. n. 77 del 12/10/2018  con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo dell’intervento; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 30/10/2018 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di “completamento – ristrutturazione – manutenzione  -  
finalizzati all’adeguamento alle normative vigenti in materia di sicurezza, igiene ed  
agibilita’ della scuola Media di Acquaro (VV).  CUP E34H17000180001 -  CIG 
 771128842A” dell’importo di € 470.119,00;   

REGISTRO 
INTERNO 

N° 58 
del 10/08/2020 

 



 la propria determinazione a contrattare n. 135 del 30/11/2018 con cui si stabilisce, tra 
l’altro, di procedere alla realizzazione dei lavori di “completamento – ristrutturazione – 
manutenzione  -  finalizzati all’adeguamento alle normative vigenti in materia di sicurezza, 
igiene ed agibilità della scuola Media di Acquaro (VV)”, dell’importo progettuale di 
complessivi €. 470.119,00, previo esperimento di procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 
95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo, demandando al 
bando di gara l’individuazione del criterio da applicare per la selezione della migliore 
offerta; 

 le proprie determinazioni n. 23 del 19/03/2019  e n.25 del 01/04/2019 con cui si stabiliva, 
tra l’altro, di aggiudicare i lavori suindicati alla ditta Sgrò Alberto Alvaro Daniele con sede 
in via Arciprete Tirendi 4 - Maletto (CT) - per l’importo di € 237.416,90 oltre € 7.100,00 
per oneri di sicurezza ed oltre IVA - ribasso percentuale offerto 33,122%; 

 
VISTO il contratto di appalto sottoscritto in data 21/06/2019 rep.n.3, registrato a Serra San Bruno il 
21/06/2019 serie 1T num.1829; 
 
DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati con verbale del 16/07/2019 e hanno avuto inizio 
effettivo in data 05/08/2019; 
 
RILEVATO che in corso d’opera si è riscontrata la necessità di eseguire alcune categorie di lavori 
non previste nel contratto di appalto, così come si è reso necessario variare le quantità di alcune 
categorie di lavori; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 7 del 25/02/2020 con cui veniva approvata perizia di variante 
in corso d’opera ex art. 106, comma 1, lett. c) d.lgs. n° 50/16 ss.mm.ii che eleva l’importo 
contrattuale da € 237.416,90 ad € 247.754,12 oltre gli oneri per la sicurezza per € 7.100,00 con 
un aumento inferiore al 5%;   
 
ATTESO che l’art. 106, comma 5 del d.lgs. n. 50/2016, prevede che, nei casi di modifiche al 
contratto rientranti nelle fattispecie di cui al comma 1, lettere b) e c) del medesimo articolo, le 
amministrazioni pubblicano un avviso sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea o, per i contratti 
di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, sulla Gazzetta Ufficiale in ambito 
nazionale 
 
PRESO ATTO che al fine della pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ed 
in particolare sulla Gazzetta Ufficiale Parte I, V Serie Speciale – Contratti Pubblici, mediante la 
piattaforma web di IPZS -  IOL Inserzioni on-line occorre provvedere al pagamento della tariffa per 
l’inserzione pari a complessivi € 657,21, compreso imposta di bollo per € 16,00, oltre IVA 22%, e, 
quindi per un totale di € 798,98; 
 
RILEVATO che gli affidamenti di detti servizi di pubblicazione sulla GURI sono di importo inferiore 
ad € 40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del 
d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto al Poligrafico dello Stato, considerate 
l'unicità del prestatore del servizio per espressa disposizione di legge (da qui l'assenza di indagine 
di mercato) e la necessità di rispettare il principio di economicità del procedimento e di 
proporzionalità dello stesso, tali da giustificare la deroga all’utilizzo della procedura ordinaria; 
 
VISTE le linee guida n. 4 adottate da A.N.AC., aggiornate con delibera n. 206 del 1.3.2018 e 
pubblicate sulla G.U.R.I. n. 69 del 23.3.2018, che prevedono adempimenti semplificati in ordine 
alle verifiche dei requisiti per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00, qual è quello 
di cui trattasi; 
 
VISTO l'art. 192 del  D.Lgvo n. 267/2000 T.U.EE.LL il quale prevede che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione  indicante il fine che con lo 
stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

 
DATO ATTO che: 



 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: 

pubblicazione avviso di variante 
in corso d’opera ex art. 106, 
comma 1, lett. c) d.lgs. n° 50/16 
ss.mm.ii. “Lavori di 
completamento –
ristrutturazione – manutenzione  
-  finalizzati all’adeguamento 
alle normative vigenti in materia 
di sicurezza, igiene ed  agibilita’ 
della scuola Media di Acquaro 
(VV).  CUP E34H17000180001 
-  CIG  771128842A 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: 

affidamento del servizio di 
pubblicazione avviso di 
variante in corso d’opera ex 
art. 106, comma 1, lett. c) 
d.lgs. n° 50/16 ss.mm.ii. 
“Lavori di completamento –
ristrutturazione – 
manutenzione  -  finalizzati 
all’adeguamento alle normative 
vigenti in materia di sicurezza, 
igiene ed  agibilita’ della scuola 
Media di Acquaro (VV).  CUP 
E34H17000180001 -  CIG  
771128842A 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: 

ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera a), del d.lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii., mediante 
affidamento diretto 

 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva dello stesso Istituto, come da DURC protocollo 
INPS_21875217del 15/03/2019, valido sino al giorno 04/11/2020; 
 
VISTE le disposizioni di cui all’art.3 della L.136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari provenienti dalle Pubbliche Amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il codice identificativo gara assegnato, anche ai sensi dell’art.3 della citata L. 
136/2010, al servizio di cui in oggetto è il seguente: ZAF2C66755; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di 
gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta 
ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  
 
VISTI: 
- il D.Lgvo 267/2000; 
- il D.Lgvo n. 50/2016; 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
ACCERTATA la propria competenza; 

 
DETERMINA 

 



Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate  e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 
 

1) DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di pubblicazione sul GURI “dell’avviso di 
variante in corso d’opera ex art. 106, comma 1, lett. c) d.lgs. n° 50/16 ss.mm.ii. “Lavori di 
completamento –ristrutturazione – manutenzione  -  finalizzati all’adeguamento alle 
normative vigenti in materia di sicurezza, igiene ed  agibilita’ della scuola Media di Acquaro 
(VV).  CUP E34H17000180001” a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa, 
Via Salaria n.691 00138 Roma - P.IVA 00399810589 per € 798,28 Iva compresa; 

2) DI DARE ATTO che  la spesa di  complessivi € 798,28 per la pubblicazione della variante  
sul GURI  trova  imputazione sul capitolo 72303/1 del bilancio per l'esercizio finanziario anno 
2020 è finanziata con i fondi “FSC 2014/2020- Accordi interistituzionali-Patti per il SUD” e 
trova copertura tra le somme del quadro economico di progetto per come rimodulato con 
determinazione n. 07 del 25/02/2020;; 

3) DI DARE ATTO altresi che il codice SMART  del presente affidamento è il seguente 
ZAF2C66755; 

4) DI TRASMETTERE l' atto in copia al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di propria competenza. 

5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 

6) DI RENDERE NOTO  ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è Arch. Michele Gagliardi. 

 
 
 

************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come 
modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente  provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 

mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 60 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 

               
F.to  Arch. Michele Gagliardi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data 10/08/2020 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                               F.to Dott. Bruno Iorfida     

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

211/sub 1 2018 798,28 72303/1 2020 

     

     

 
Data  10/08/2020 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                       F.to  Dott. Bruno Iorfida 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 


